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DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS

CONCEPTO
REAL
 2014

ESTIMADO
2015

PROGRAMADO
2016

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

C. Financiamiento Interno Neto

   411,713,902

    15,897,479

   320,198,915

    87,898,036

       599,089

    15,444,745

(     3,470,596)

 449,726,444

 41,479,000

 341,484,757

 107,627,189

 614,498

 41,479,000

 461,787,000

 21,369,600

 359,184,264

 101,522,736

 1,080,000

 21,369,600

   427,611,381

   424,140,785

(     3,470,596)

 491,205,444

 491,205,444

 483,156,600

 483,156,600

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

- -
- -

 411,713,902

 15,897,479

 408,696,040

 15,444,745

 449,726,444

 41,479,000

 449,726,444

 41,479,000

 461,787,000

 21,369,600

 461,787,000

 21,369,600

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

   3,017,862 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

   3,470,596 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.339, Ley creadora de la Dirección General de Servicios Aduaneros y de Reforma a la Ley creadora de la
Dirección General de Ingresos, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.69 del 6 de Abril del 2000.

Decreto No.01-2005, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.6 del 10 de Enero del 2005.

BASE LEGAL :

Aplicar un modelo de fiscalización inteligente utilizando ratios que determinen indicios de evasión y rubros a revisar
de forma puntual, causando reducción del tiempo de ejecución.

Armonizar la gestión estatal y la información de los contribuyentes, mediante la aplicación de un Código Único de
Identificación (RUC), que permita interactuar entre los Ministerios, Entes e Instituciones Descentralizadas.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Facilitar los servicios tributarios en línea, que agilicen el cumplimiento de obligaciones y transacciones fiscales de los
contribuyentes.

Incorporar a todos los sectores económicos al Sistema de Exoneraciones, aumentando el control sobre el Gasto
Tributario y sus beneficiarios.

Mantener el 99.9% del total de las declaraciones y solvencias vía electrónica y alcanzar el 97% de la recaudación
total por medio de bancos.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2016 :

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital
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 21,369,600TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 1,999,926

 17,369,788

 1,999,886

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2016

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

 1,999,926

 17,369,788

 1,999,886

PROGRAMA 1 : ACTIVIDADES CENTRALES

Rentas del Tesoro  21,369,600

OTROS  21,369,600

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

151

162

169

191

193

211

213

215

216

217

219

221

223

225

229

231

232

233

238

239

244

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Beneficios sociales al trabajador

Despidos

Otros beneficios y compensaciones

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Correos y telégrafo interior

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte

Alquiler de fotocopiadoras

Otros arrendamientos y derechos

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza

Cursos de capacitación

 176,863,786

 16,875,713

 37,464,082

 25,644,768

 13,218,287

 74,869,108

 1,000,000

 3,000,000

 6,198,349

 4,050,171

 1,739,568

 868,508

 1,413,443

 23,919,786

 9,326

 543,632

 3,261,780

 221,289

 243,543

 165,547

 1,500,000

 1,500,000

 1,000,534

 350,000

 10,357

 6,500,000

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 359,184,264

 74,757,680
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GASTO CORRIENTE

245

251

252

253

255

261

271

272

273

274

291

292

299

311

312

317

325

331

332

333

341

342

343

344

346

352

353

361

362

364

366

367

369

373

383

385

386

391

392

393

396

399

De informática y sistemas computarizados

Transporte y almacenaje

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

Publicidad y propaganda

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Servicios de vigilancia

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Madera, corcho y sus manufacturas

Cemento, cal y yeso

Hilados y telas

Acabados textiles

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Libros, revistas y periódicos

Especies fiscales y valores

Calzados y artículos de cuero y pieles

Llantas y neumáticos

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Insecticidas, fungicidas y similares

Tintes, pinturas y colorantes

Productos sintéticos

Otros productos químicos

De loza y porcelana

Productos elaborados de metal

Herramientas menores

Materiales para policía y defensa nacional

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Otros materiales y suministros

 7,500,000

 52,578

 150,000

 6,523,568

 67,230

 2,000,000

 3,475,452

 500,000

 3,586,765

 331,671

 3,261,793

 924,170

 3,137,140

 527,472

 160,978

 212,330

 94,178

 135,956

 42,441

 799,995

 1,613,544

 800,028

 410,828

 150,000

 6,499,998

 100,000

 700,000

 15,062

 4,997,963

 195,600

 1,999,905

 60,140

 13,970

 11,276

 75,262

 55,249

 199,980

 760,510

 1,798,654

 1,800,001

 700,000

 1,833,736

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  26,765,056
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

581

432

437

439

Cuotas a organismos internacionales

Equipo de oficina y muebles

Equipos para computación

Otras maquinarias y equipos

 1,080,000

 1,999,926

 17,369,788

 1,999,886

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 461,787,000

 21,369,600

DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOSTOTAL  483,156,600

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

5

4

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 1,080,000

 21,369,600


