BASE LEGAL:

Ley No.339, Ley creadora de la Dirección General de Servicios Aduaneros y de Reforma a la Ley creadora de la Dirección General de Ingresos, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.69 del 6 de Abril del 2000.

Decreto No.01-2005, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.6 del 10 de Enero del 2005.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Aplicar un modelo de fiscalización inteligente utilizando ratios que determinen indicios de evasión y rubros a revisar de forma puntual, causando reducción del tiempo de ejecución.

Armonizar la gestión estatal y la información de los contribuyentes, mediante la aplicación de un Código Único de Identificación (RUC), que permita interactuar entre los Ministerios, Entes e Instituciones Descentralizadas.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2016:

Facilitar los servicios tributarios en línea, que agilicen el cumplimiento de obligaciones y transacciones fiscales de los contribuyentes.

Incorporar a todos los sectores económicos al Sistema de Exoneraciones, aumentando el control sobre el Gasto Tributario y sus beneficiarios.

Mantener el 99.9% del total de las declaraciones y solvencias vía electrónica y alcanzar el 97% de la recaudación total por medio de bancos.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2014	ESTIMADO 2015	PROGRAMADO 2016 483,156,600	
I. INGRESOS TOTALES	427,611,381	491,205,444		
A. INGRESOS CORRIENTES	411,713,902	449,726,444	461,787,000	
Transferencia del Gobierno Central	411,713,902	449,726,444	461,787,000	
B. INGRESOS DE CAPITAL	15,897,479	41,479,000	21,369,600	
Transferencia del Gobierno Central	15,897,479	41,479,000	21,369,600	
II. GASTOS TOTALES	424,140,785	491,205,444	483,156,600	
A. GASTOS CORRIENTES	408,696,040	449,726,444	461,787,000	
Remuneraciones	320,198,915	341,484,757	359,184,264	
Bienes y Servicios	87,898,036	107,627,189	101,522,736	
Transferencias	599,089	614,498	1,080,000	
B. GASTOS DE CAPITAL	15,444,745	41,479,000	21,369,600	
Formación Bruta de Capital	15,444,745	41,479,000	21,369,600	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	3,017,862	-	-	
III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	3,470,596	-	-	
IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO	(3,470,596)	_	_	
C. Financiamiento Interno Neto	(3,470,596)	_	-	

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

ASIGNACION 2016	MBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO				
21,369,600	OTROS				
	PROGRAMA 1: ACTIVIDADES CENTRALES				
1,999,926	EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES				
1,999,926	Rentas del Tesoro				
17,369,788	EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN				
17,369,788	Rentas del Tesoro				
1,999,886	OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS				
1,999,886	Rentas del Tesoro				
21,369,600	TAL				
21,369,600	entas del Tesoro				
	entas del l'esoro				

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLĆ	ON CONCEPTO P	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	NTE				
	1	;	SERVICIOS PERSONALES	359,184,264	
		111	Sueldos cargos permanentes	176,863,786	11
			Décimo tercer mes	16,875,713	11
		114	Aporte patronal	37,464,082	
		116	Compensación por antigüedad	25,644,768	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	13,218,287	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	74,869,108	11
		162	Despidos	1,000,000	11
		169	Otros beneficios y compensaciones	3,000,000	11
			Otros servicios personales	6,198,349	11
		193	Aporte patronal al INATEC	4,050,171	11
	2	;	SERVICIOS NO PERSONALES	74,757,680)
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	1,739,568	11
		213	Telefonía celular nacional	868,508	11
		215	Agua y alcantarillado	1,413,443	11
		216	Energía eléctrica	23,919,786	11
		217	Correos y telégrafo interior	9,326	11
		219	Otros servicios básicos	543,632	11
		221	Alquiler de edificios y locales	3,261,780	11
		223	Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	221,289	11
		225	Alquiler de fotocopiadoras	243,543	11
		229	Otros arrendamientos y derechos	165,547	11
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	1,500,000	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 1,500,000	11
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	1,000,534	11
		238	Limpieza, aseo y fumigación	350,000	11
		239	Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza	10,357	11
		244	Cursos de capacitación	6,500,000	11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLÓ	N CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN			PERWICIOS NO RERSONALES		
	2		SERVICIOS NO PERSONALES		
			De informática y sistemas computarizados	7,500,000	11
			Transporte y almacenaje	52,578	11
			mprenta, publicaciones y reproducciones	150,000	11
			Primas y gastos de seguros	6,523,568	11
			Comisiones y gastos por transacciones bancarias	67,230	11
			Publicidad y propaganda	2,000,000	11
			Pasajes para el interior	3,475,452	11 11
			Pasajes al exterior	500,000	
			Viáticos para el interior	3,586,765	11
			Viáticos para el exterior	331,671	11 11
			Atenciones sociales	3,261,793 924,170	11
			Servicios de vigilancia	3,137,140	11
	3		Otros servicios no personales MATERIALES Y SUMINISTROS	26,765,056	
		311	Alimentos para personas	527,472	11
			Bebidas no alcohólicas	160,978	11
		317	Madera, corcho y sus manufacturas	212,330	11
			Cemento, cal y yeso	94,178	11
			Hilados y telas	135,956	11
			Acabados textiles	42,441	11
		333	√estuarios	799,995	11
		341	Papel de escritorio y cartón	1,613,544	11
		342	Productos elaborados en papel o cartón	800,028	11
		343	Productos de artes gráficas	410,828	11
		344	Libros, revistas y periódicos	150,000	11
		346	Especies fiscales y valores	6,499,998	11
		352	Calzados y artículos de cuero y pieles	100,000	11
		353	Llantas y neumáticos	700,000	11
		361	Elementos y compuestos químicos	15,062	11
		362	Combustible y lubricantes	4,997,963	11
		364	nsecticidas, fungicidas y similares	195,600	11
		366	Tintes, pinturas y colorantes	1,999,905	11
		367	Productos sintéticos	60,140	11
		369	Otros productos químicos	13,970	11
		373	De loza y porcelana	11,276	11
			Productos elaborados de metal	75,262	11
		385	Herramientas menores	55,249	11
			Materiales para policía y defensa nacional	199,980	11
			Ítiles de oficinas	760,510	11
			Artículos para instalaciones	1,798,654	11
			Repuestos y accesorios	1,800,001	11
			Productos sanitarios y útiles domésticos	700,000	11
		399	Otros materiales y suministros	1,833,736	11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLÓN	N CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	<u>ITE</u>				
	5	Т	RANSFERENCIAS CORRIENTES	1,080,000	
		581 C	Cuotas a organismos internacionales	1,080,000	11
		<u>TC</u>	DTAL GASTO CORRIENTE	461,787,000	
GASTO DE CAPIT	<u>AL</u>	В	IENES DE USO	21,369,600	
	-	432 E	quipo de oficina y muebles	1,999,926	
			quipos para computación	17,369,788	11
		439 C	Otras maquinarias y equipos	1,999,886	11
		<u>TC</u>	DTAL GASTO DE CAPITAL	21,369,600	
TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS		483,156,600			